
 

 1 

 
COMUNE DI  

SAN FELICE DEL BENACO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

____ 
 
 
 
 
 
 

COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: ATTO   DI  INDIRIZZO  ALL'UFFICIO  SERVIZI  SOCIALI  PER LA 

DESTINAZIONE  DEL FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE A FAVORE 
DEI   CITTADINI   IN  CONDIZIONE  DI  FRAGILITA'  DERIVANTE 
DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 DI CUI AL DECRETO 
LEGGE 154/2020 .-       

 

 
 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di dicembre alle ore 20.00 previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente e secondo quanto prescritto dal 
Decreto del Sindaco n. 151/2020 del 03 aprile 2020 e n. 157 del 03 agosto 2020 in merito 
allo svolgimento della Giunta Comunale in modalità di videoconferenza mediante la 
piattaforma Skype, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale 
All’appello risultano: 
 

   Presente  Assente 

ZUIN SIMONE SINDACO         Si     No 
TARMANINI SANDRA VICE-SINDACO         Si     No 
BALDO BRUNO ASSESSORE         Si     No 
BACCOLO MARCO ASSESSORE  Si     No 
MARGINI ELISA ASSESSORE  Si     No 
   
   
   
           Totali   5  0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. DOTT.SSA MARILENA PERO', il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. ZUIN SIMONE, 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 

CODICE ENTE CODICE MATERIA 
 10421 
 

DELIBERAZIONE N. 126 
 
 

 Soggetto invio ai Capigruppo Consiliari  
 
 con elenco Nr.   10/2021   
 
 in data  16.04.2021 

 



 

 2 

N. 126 DEL 29.12.2020 
 
OGGETTO: ATTO   DI  INDIRIZZO  ALL'UFFICIO  SERVIZI  SOCIALI  PER LA 
DESTINAZIONE  DEL FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE A FAVORE DEI   CITTADINI   
IN  CONDIZIONE  DI  FRAGILITA'  DERIVANTE DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19 DI CUI AL DECRETO LEGGE 154/2020 .-       

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
__________________________________________________________________________________ 
 
DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per sei 
mesi lo stato di emergenza nazionale in relazione al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, ad oggi prorogato fino al 31 gennaio 2021 con Decreto 
Legge 7 ottobre 2020, n.125; 
 
DATO ATTO, altresì, che il Governo ha adottato una serie di provvedimenti per fronteggiare 
l’emergenza sanitaria approvando misure di ordine sanitario, nonché di sostegno all’economia e alle 
famiglie; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili” e il relativo allegato 1, contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse a titolo di 
Fondo di Solidarietà Alimentare, che ha assegnato al Comune di San Felice d/B l’importo pari a € 
18.168,46; 
 
VISTO il Decreto legge 23 novembre 2020 n.154 (c.d. Decreto Ristori ter) che ha introdotto misure 
urgenti di solidarietà alimentare connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, disponendo un 
ulteriore stanziamento di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni 
dall’entrata in vigore del decreto legge citato, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo 
della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020; 

 
DATO ATTO che il Comune di San Felice d/B intende utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà 
Alimentare per l’erogazione di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari presso gli 
esercizi commerciali del territorio comunale già accreditati con precedente avviso pubblico; 

 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza n.658/2020, spetta ai Servizi Sociali 
comunali l’individuazione della platea dei beneficiari del contributo, individuati tra quelli più esposti agli 
effetti economici derivanti dalle conseguenze dell’emergenza, al fine di soddisfare le necessità più 
urgenti ed essenziali, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 
 
RAVVISATA l’opportunità di definire le modalità per procedere nell’utilizzo del Fondo di Solidarietà 
Alimentare assegnato al Comune di San Felice d/B, fornendo specifici indirizzi al Servizio Sociale 
comunale, anche sulla scorta dell’esperienza maturata con l’erogazione del primo fondo istituito lo 
scorso 29 marzo 2020; 
 
RILEVATO che: 
- i beneficiari dei buoni spesa del precedente fondo di solidarietà alimentare sono stati individuati 

applicando i criteri approvati con deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 9 aprile 2020 e, in una 
fase successiva, mediante deliberazione n.101 del 29 ottobre 2020; 

- i cittadini hanno potuto fruire di più modalità per l’inoltro della domanda, sia mediante 
postalizzazione, sia in via telematica e il servizio di segretariato sociale ha garantito la massima 
partecipazione possibile; 

- il Servizio sociale comunale ha svolto attenta verifica relativamente alla residenza e alla 
composizione anagrafica dei nuclei richiedenti ed ha svolto un’accurata valutazione sociale; 

- che il numero dei beneficiari di buoni spesa è risultato complessivamente pari a 57 nuclei famigliari, 
enormemente superiore alle 9 famiglie segnalate ai fini di un sostegno alimentare nell’anno 2019; 

- che tutti i nuclei famigliari beneficiari dei buoni spesa hanno usufruito anche di un contributo 
economico di sostegno alla locazione pubblica (fondo solidarietà regionale - bando comunale) o 
privata (Misura Unica regionale - bando di Ambito) oppure un contributo di sostegno al reddito, sulla 
base della composizione famigliare, con particolare riguardo alla presenza di soggetti fragili o minori 
al di sotto dei 14 anni di età; 



 

 3 

- che nell’anno 2020 il Servizio sociale comunale ha registrato due sole domande di intervento 
economico ordinario ai sensi della vigente Disciplina in materia socio-assistenziale, approvata con 
Deliberazione consigliare n.14 del 11.04.2016; 

 
DESUNTO che i diversi interventi governativi di sostegno economico e sociale alle famiglie, unitamente 
alle misure messe in campo autonomamente dal Comune di San Felice d/B, abbiano raggiunto 
l’obiettivo di fronteggiare i bisogni della popolazione più fragile, come riscontrato dalla diminuzione della 
domanda sociale complessiva di aiuti economici; 
 
RIMARCATO che la precedente distribuzione di buoni spesa ha raggiunto capillarmente i nuclei 
familiari in condizione di fragilità dovuta all’emergenza sanitaria da Covid-19, con particolare riguardo al 
settore turistico-alberghiero, contribuendo a far fronte ai bisogni immediati, nel rispetto delle priorità di 
intervento definite con la deliberazione di Giunta Comunale precedentemente richiamata; 
 
RITENUTO che la precedente distribuzione di buoni spesa abbia consentito di individuare in modo 
esaustivo e presiedere adeguatamente le situazioni di fragilità che necessitavano di interventi celeri e 
che anche in questa seconda fase della pandemia da Covid-19 si trovano in difficoltà e a rischio di 
impoverimento; 
 
VALUTATO, pertanto, che in questo secondo lock-down si possa procedere alla distribuzione di buoni 
spesa ai precedenti beneficiari, fatte salve le necessarie verifiche in ordine alla composizione 
anagrafica dei nuclei famigliari e relativo adeguamento degli importi spettanti, confermando, altresì, la 
modalità dei buoni spesa fatti in casa, utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari presso gli 
esercizi commerciali del territorio comunale già accreditati con precedente avviso pubblico; 
 
RILEVATO che, nell’ambito dei contributi economici erogati ai sensi della propria deliberazione n.101 
del 29 ottobre 2020, avente ad oggetto “Interventi economici volti al mantenimento dell’alloggio in 
locazione e di sostegno al reddito prioritariamente destinati ai nuclei familiari in condizione di fragilità 
riconducibile all’emergenza sanitaria Covid-19”, si è registrata una disponibilità residua delle risorse di 
cui all’art.112 del D.L. n.34/2020, destinate a interventi economici alle famiglie, per l’ammontare di € 
9.228,68; 

 
ATTESO che la valutazione sociale relativa ai nuclei familiari che hanno beneficiato degli interventi in 
parola ha evidenziato alcune situazioni di particolare fragilità sociale, generalmente monoreddito, aventi 
un ISEE molto basso, per le quali la precarietà lavorativa protratta nel tempo espone maggiormente a 
marginalità sociale e rischio di impoverimento; 

 
RITENUTO di ripartire le predette economie a sostegno dei nuclei famigliari aventi ISEE al di sotto di € 
8.250,00 mediante contribuzione supplementare proporzionale al canone di locazione e alla 
composizione familiare come da tabella di seguito riportata: 

 

  
NUMERO 
MATRICOLA IMPORTO 

 NUMERO 
MATRICOLA IMPORTO 

1 236-954-20 € 750,00 
9 63-966-13 € 391,45 

2 79-955-14 € 577,28 
10 317-976-20 € 400,00 

3 165-984-15 € 508,95 
11 218-968-20 € 579,00 

4 157-971-15 € 600,00 
12 291-960-20 € 550,00 

5 254-978-20 € 660,00 
13 279-971-20 € 840,00 

6 280-985-20 € 320,00 
14 259-964-20 € 842,00 

7 26-934-13 € 400,00 
15 68-972-13 € 460,00 

8 235-974-20 € 500,00 
16 80-985-14 € 850,00 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.121 all’ordine del giorno odierno, avente ad 
oggetto “VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 
(ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.267/2000) - ART. 2, D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N.154 (C.D. 
RISTORI-TER)”, dichiarata immediatamente eseguibile a termini di legge; 
 
ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai 
sensi dell’art.49, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato 
dall’art.3, c.1, lettera b, del D.L. n.174 del 10.10.2012;  



 

 4 

 
ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area 
Contabile ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come 
modificato dall’art.3, c.1, lettera b, del D.L. n. 174 del 10.10.2012 che attesta che la stessa COMPORTA 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, che viene 
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo nr. 267/2000 concernente le competenze della Giunta 
Comunale; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, per appello nominale dagli Assessori 
Comunali presenti in videoconferenza e votanti 

 
DELIBERA 

 
1. di destinare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, il fondo di 

solidarietà alimentare di cui al Decreto legge 23 novembre 2020 n.154 (c.d. Decreto Ristori ter) - 
assegnato al Comune di San Felice d/B nell’importo complessivo di €18.168,46 - all’erogazione di 
buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari presso gli esercizi commerciali del 
territorio, accreditati nel mese di aprile con procedura ad evidenza pubblica, il cui elenco risulta 
pubblicato sul sito comunale; 

2. di dare mandato all’Area Servizi Sociali in ordine all’erogazione del fondo di solidarietà alimentare 
ai beneficiari già individuati nell’ambito dell’assegnazione del precedente fondo di solidarietà, nei 
termini di seguito specificati: 
- distribuzione di due mensilità di buoni spesa ai beneficiari ai sensi della deliberazione di Giunta 

n.34 del 9 aprile 2020 aventi ISEE al di sotto di € 20.000,00, fatte salve le necessarie verifiche 
in ordine alla composizione anagrafica dei nuclei famigliari e relativo adeguamento degli importi 
spettanti; 

- distribuzione di una mensilità ai beneficiari ai sensi della deliberazione di Giunta n.101 del 29 
ottobre 2020 aventi ISEE al di sotto di € 20.000,00 fatte salve le necessarie verifiche in ordine 
alla composizione anagrafica dei nuclei famigliari e relativo adeguamento degli importi spettanti; 

 
3. di destinare le economie in premessa meglio dettagliate - pari a complessivi € 9.228,68 - ai 

beneficiari degli interventi di cui alla D.G.C. n.101 del 29.10.2020, aventi un ISEE non superiore a 
€8.250,00 particolarmente esposti a rischio di marginalità e impoverimento sulla base della 
valutazione sociale agli atti in fascicolo, mediante un contributo di sostegno al reddito 
supplementare proporzionale all’ammontare del canone di locazione e alla composizione del 
nucleo familiare, come di seguito determinato:  

 

  
NUMERO 
MATRICOLA IMPORTO 

 NUMERO 
MATRICOLA IMPORTO 

1 236-954-20 € 750,00 
9 63-966-13 € 391,45 

2 79-955-14 € 577,28 
10 317-976-20 € 400,00 

3 165-984-15 € 508,95 
11 218-968-20 € 579,00 

4 157-971-15 € 600,00 
12 291-960-20 € 550,00 

5 254-978-20 € 660,00 
13 279-971-20 € 840,00 

6 280-985-20 € 320,00 
14 259-964-20 € 842,00 

7 26-934-13 € 400,00 
15 68-972-13 € 460,00 

8 235-974-20 € 500,00 
16 80-985-14 € 850,00 

 

4. di demandare al Responsabile dell’Area Servizi sociali ogni adempimento conseguente, con 
particolare riguardo ai necessari provvedimenti di spesa; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 
espressa per appello nominale dagli Assessori Comunali presenti in videoconferenza e votanti, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 
6. di comunicare la stessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267. 
 



 

 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
     F.to   ZUIN SIMONE 

 

 

 
          L’Assessore                              Il Segretario Comunale 

              F.to BALDO BRUNO F.to DOTT.SSA MARILENA PERO' 
 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
Si dà atto che del presente verbale viene dato comunicazione oggi 16.04.2021 giorno di pubblicazione ai 
Capigruppo Consiliari - come previsto dal 1° comma dell’art. 125 del D.Lgs.vo  18 agosto 2000, n.267. 
 
 

    Il Segretario Comunale  
 F.to DOTT.SSA MARILENA PERO' 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo responsabile del servizio 
delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, che copia del presente verbale viene pubblicata oggi 
16.04.2021 all’albo pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
                Il Segretario Comunale 
                                                                                                           F.to DOTT.SSA MARILENA PERO' 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del 
D.Lgs.82/2005 nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14 
 
 
Lì,                                                                                                           

                                                                                                                                                   
 


		2021-04-16T08:50:28+0000
	Marilena Pero'




